福建省教育厅文件

闽教科〔2016〕28号

福建省教育厅关于开展福建省中青年教师教育科研项目（职教创新创业研究专项）

申报工作的通知

有关职业院校：

为贯彻落实《福建省教育厅关于深化高等学校创新创业教育改革十六条措施的通知》（闽教学〔2015〕23号）精神，深化我省职业院校创新创业教育改革，扎实推进创新创业教育工作，经研究，决定开展2016年度福建省职业教育创新创业课题研究工作。现就课题申报有关事项通知如下：

1.2016年度福建省职业教育创新创业研究专项课题计划设立20项，列为2016年度福建省中青年教师教育科研项目（职教创新创业研究专项）予以立项。课题实行负责人制度，课题负责人应为申报单位正式工作人员，具有中级及以上职称。一个课题由一个单位牵头负责，牵头单位可根据研究工作需要吸收其他单位参与。

2.福建教育杂志社对每项课题提供1万元资助经费，鼓励申请院校按一定比例配套资金。

3.课题研究期限为1至2年，严格按照规定时间完成研究任务。课题研究成果为调研报告、教材、论文等，以书面形式报送我厅审核并公布结题。

4.课题实施限额申报。国家和省级示范（骨干）高职院校各限报2项，其他高职院校限报1项；省直中职学校限报1项。

5.课题申报截止时间为2016年9月30日，申报单位可根据课题研究指南（具体见附件1），选择合适的研究方向填写《申请表》进行申报，并按时将《申请书》（一式3份）寄至我厅科技处（福州市鼓屏路162号省教育厅718室）。提交的申请书及附件材料不予退还，请申请者自行复制留底。我厅将组织专家对申报课题进行评审，经审核并下达项目立项计划。

6.联系方式

福建省教育厅科技处联系人：陆淅，联系电话：

0591-87091406； 邮箱：jytkjc@126.com
附件：1.2016年度福建省中青年教师教育科研项目（职教创新创业研究专项）课题指南

2. 2016年度福建省中青年教师教育科研项目（职教创新创业研究专项）申请书

                                    福建省教育厅

                                  2016年6月13日

附件1

2016年度福建省中青年教师教育科研项目

（职教创新创业研究专项）课题指南

1、我省职业教育学生创新创业人才培养模式研究

对我省职业教育现有的各种创新创业人才培养模式进行全面调查，分析现有各种创新创业人才培养模式的优缺点，并且结合自身职业教育的学科特点，提出符合自身学校的创新创业人才培养模式（包括创新创业人才测评系统的研究等）。

2、我省职业教育创新创业导师现状及数量提升路径研究

目前，我省职业教育创新创业导师大致分为几块：KAB导师、SIYB导师、YBC导师、热心的企业家以及各个职业教育从事创新创业指导和创新创业教学的老师，不同类别的导师具有不同的特点，分析在新的形势下不同类别创新创业导师的作用，以及如何通过创业指导师的资格认证来迅速提高我省创新创业导师的数量和质量。

3、我省创新创业指导课程现状、模式及开发研究

我省创新创业指导课程现状、课程类型及教学模式归纳总结；尤其是探讨如何依托学校自身的学科优势、海峡西岸经济区的区域优势以及福建自贸区的对外优势来开发产业创新创业指导课程、区域创新创业指导课程以及境外（海上丝路之路国家和台湾地区）创新创业指导课程系统设计与开发、资源库建设研究。

4、创新创业指导课程教学信息化探讨与实践

随着互联网发展，各种教学信息技术不断出现，也对传统的创新创业教学方式提出了崭新的要求，如何依托微课、幕课、翻转课堂等方式来推动我省创新创业指导课程教学信息化既是一个理论问题，也是一个现实问题。就这方面选择某个课程进行具体的探讨与实践。

5、创新创业项目甄别研究

创新创业教育是否成功，最后还是要落实到所接受教育的学员运作各种创新创业项目的实际能力和实际效果，创新创业项目可以分为虚拟项目和实际运作项目，如何对学员所运作的各种创新创业项目进行有效的评价，并由此采取相应的辅导手段等等，都是很值得深入探讨和研究的问题。

6、创新创业基地的探索与实践

大学生创业基地、产业园、孵化基地、校企协同、众创空间等各种创新创业基地不断推陈出新，大大推动了我国创新创业教育的不断深入开展，那么，我省现有的各种创新创业基地状况如何，不同的创新创业基地运作过程中存在哪些问题，如何结合自身实际来设计和运作相应的创新创业基地，这些都是很值得探讨的问题。

7、其它

可以根据自己已有的各种创新创业研究基础，自行选择一个与创新创业相关的主题进行申请。

附件2

2016年度福建省中青年教师教育科研项目（职教创新创业研究专项）课题
申   请   书
课题名称

项目负责人
申报学校
申报时间
二O一六年

	申报单位

	课题名称

	课程情况
	课程

名称

	课程

性质
	□ 选修  □ 必修
	2016-2017学年

预计修课人数

	课题
负责人
	姓名

	性别

	出生
年月

	民族

	学历

	职务

	职称

	教学研究专长

	电话

	手机

	通讯
地址

	E-mail

	课题
联系人
	姓名

	性别

	职务
职称

	电话

	手机

	通讯
地址

	E-mail

	其他
主要成员
	姓名
	单位及职称
	联系电话
	课题分工

	申报单位

银行账号
	户  名：

开户行：

账  号：

	课题研究基础
	学校创新创业教学及学生创就业情况，承担课题、发表论文、编撰教材、获得奖励等情况。

	课题方案
	创新创业研究和发展的思路、主要创新、实施步骤、时间安排、经费预算等。

	课题方案

	预期成果
	A.编著B.论文C.研究报告E.教学软件G.其他，可多选并说明。

	课题

负责人

签名
	年  月  日
	申报单位

意见
	单位盖章

年  月  日

	福建教育杂志社意见
	                       盖    章

  年   月   日

	省教育厅意见
	                                                       盖    章

    年   月   日

(依申请公开)

抄送：福建教育杂志社

福建省教育厅办公室                    2016年6月22日印发
- 8 -
- 1 -